
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1991

183
Besluit van 17 april 1991, houdende het treffen 
van een regeling als bedoeld in artikel C7, 
tweede lid, van de Spoorwegpensioenwet

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 15 
februari 1991, nr. AB90/213/U2, directoraat-generaal Management en 
Personeelsbeleid, directie Arbeidsvoorwaarden, afdeling Algemene 
Financiële Aangelegenheden;

Gelet op artikel C7 van de Spoorwegpensioenwet (Stb. 1986, 541);
De Raad van State gehoord (advies van 8 april 1991, nr.

W04.91.0094) ;
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken 

van 10 april 1991, nr. AB90/213/U4, directoraat-generaal Management 
en Personeelsbeleid, directie Arbeidsvoorwaarden, afdeling Algemene 
Financiële Aangelegenheden;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

In afwijking van artikel 2, eerste lid, van het Verhaalsbesluit Algemene 
burgerlijke pensioenwet (Stb. 1987, 10) bedraagt het verhaal voor de 
deelgenoot, bedoeld in artikel B1 van de Spoorwegpensioenwet (Stb. 
1986, 541) negen en een tiende percent van het inkomen, bedoeld in 
artikel C1 van de Spoorwegpensioenwet, nadat dit is verminderd met een 
bedrag dat herleid tot een jaarbedrag (franchisebedrag) gelijk is aan 
twintig zevende maal het tot een jaarbedrag herleide bedrag genoemd in 
artikel 9, tiende lid, onder b, vermeerderd met de bruto-vakantie- 
uitkering ingevolge artikel 29 van de Algemene Ouderdomswet (Stb. 
1985, 181) en verminderd met het bedrag van de overhevelingstoeslag, 
bedoeld in artikel 81, derde lid, tweede volzin, van de Wet aanpassing 
uitkeringsregelingen overheveling opslagpremies (Stb. 1989, 127), met 
dien verstande dat het verhaal niet minder bedraagt dan zes tiende 
percent van het inkomen.

Artikel 2

Artikel 3 van het Verhaalsbesluit Algemene burgerlijke pensioenwet is 
niet van toepassing op de deelgenoot, bedoeld in artikel B1 van de 
Spoorwegpensioenwet.

Staatsblad 1991 183 1



 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

A rtikel 3

Dit besluit treedt in werking met ingang van de eerste dag van de 
kalendermaand na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het 
wordt geplaatst.

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de 
Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 17 april 1991
Beatrix

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
C. I. Dales

Uitgegeven de vijfentwintigste april 1991

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

116707F
ISSN 0920 - 2064
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1991 Staatsblad 1991 183 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N O T A  V A N  T O E L IC H T IN G

A lge m e en

Met de inwerkingtreding van de Wet arbeidsvoorwaardenontwikkeling 
gepremieerde en gesubsidieerde sector (Stb. 1985, 695) en de nieuwe 
financiële regeling Verhouding Rijksoverheid -  Nederlandse Spoorwegen 
(VRONS) is sedert 1 januari 1986 de invulling van de financiële ruimte 
beschikbaar ten behoeve van de arbeidsvoorwaardenontwikkeling bij de 
Nederlandse Spoorwegen (NS) een zaak van de sociale partners.

Tussen de NS en drie van de vier spoorwegvakbonden is in het 
voorjaar van 1990 een CAO afgesloten, waarbij afspraken zijn gemaakt 
over de hoogte van de franchise in het pensioenbijdrageverhaal en het 
toe te passen percentage pensioenbijdrageverhaal voor de deelgenoot in 
de zin van de Spoorwegpensioenwet (Stb. 1986, 541).

Het pensioenbijdrageverhaal voor de deelgenoot is geregeld in artikel 
C7, tweede lid, van de Spoorwegpensioenwet. Ingevolge dit artikel vindt 
het verhaal op de deelgenoot plaats overeenkomstig de ter zake van het 
pensioenbijdrageverhaal op de ambtenaar in de zin van de Algemene 
burgerlijke pensioenwet geldende regelen, met name het Verhaalsbesluit 
Algemene burgerlijke pensioenwet (Stb. 1987, 10).

De tussen de NS en de spoorwegvakbonden overeengekomen 
franchise en het percentage pensioenbijdrageverhaal wijken af van het­
geen in artikel 2 van het Verhaalsbesluit Algemene burgerlijke 
pensioenwet is vastgelegd.

Artikel C7 van de Spoorwegpensioenwet bepaalt echter dat bij 
algemene maatregel van bestuur afwijkende regelen gesteld kunnen 
worden. De onderhavige regeling voorziet hierin, ten einde de afspraken 
tussen de NS en de spoorwegvakbonden te effectueren.

Aangetekend wordt dat de ontvangsten als gevolg van de verlaging 
van de franchise uitgaan boven de meerkosten die de verlaging van het 
percentage van 10,1 naar 9,1 oplevert. De maatregel brengt per saldo 
derhalve geen kosten met zich mee.

A rtik e ls g e w ijs

Artikel 1

Het percentage pensioenbijdrageverhaal, zoals vastgelegd in artikel 2 
van het Verhaalsbesluit Algemene burgerlijke pensioenwet, bedraagt 9,1 
respectievelijk 10,1 procent. Het lage percentage vindt toepassing indien 
het salaris vermeerderd met eventuele toelagen hoger is dan f4 .039,- 
per maand, het hoge percentage indien het totaal lager ligt dan dit 
bedrag.

Tussen de NS en de spoorwegvakbonden is in afwijking hiervan 
overeengekomen dat voor elke deelgenoot het percentage 9,1 zal 
bedragen.

In artikel 2 van het Verhaalsbesluit wordt tevens aangegeven dat het 
geldende verhaalspercentage toegepast wordt op het ambtelijk inkomen 
nadat dit is verminderd met een franchisebedrag. De hoogte van dit 
franchisebedrag is gerelateerd aan het AOW-uitkeringsbedrag en 
inclusief de in het kader van compensaties voor het weer door ambte­
naren zelf betalen van de premies AOW en AWW, in juni 1985 door het 
kabinet vastgestelde verhoging.

Voor de deelgenoot in de zin van de Spoorwegpensioenwet zal, 
overeenkomstig de uitkomsten van het CAO-overleg bij de NS, de 
hoogte van de franchise voortaan uitsluitend gebaseerd zijn op het 
bedrag van de AOW-uitkering voor gehuwden inclusief 
vakantie-uitkering, zoals dit voortvloeit uit artikel 9, tiende lid, onder b,

Staatsblad 1991 183 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

en artikel 29 van de Algemene Ouderdomswet (Stb. 1985, 181). De door 
het kabinet in 1985 aangebrachte verhoging is zodoende uit het franchi- 
sebedrag voor de deelgenoot in de zin van de Spoorwegpensioenwet 
geëlimineerd.

In verband met de inwerkingtreding van de W et financiering volksver­
zekeringen (Stb. 1989, 129) en de W et overhevelingstoeslag opslag- 
premies (Stb. 1989, 128) zijn de bedragen van de AOW- en de 
AW W -uitkering per 1 januari 1990 verhoogd met een bedrag dat 
krachtens artikel 81, derde lid, van de W et aanpassing uitkeringsrege­
lingen overheveling opslagpremies (Stb. 1989, 127) als overhevelings­
toeslag dient te worden beschouwd. Dit bedrag dient als financiële 
compensatie voor de invoering van de betaling van opslagpremies volks­
verzekeringen door AOW- respectievelijk AW W -gerechtigden.

Op de overhevelingstoeslag is een bijzonder -  w ettelijk geregeld -  
regime van toepassing. De toeslag is niet begrepen in het contractuele 
en ambtelijke loon en dient buiten beschouwing te blijven bij regelingen 
in de arbeidsvoorwaardelijke sfeer die afhankelijk zijn van het loon, zoals 
de pensioengrondslag. Bovendien dient doorwerking van de ingevolge de 
overhevelingsoperatie optredende verhoging van de AOW -uitkeringen in 
de aanvullende pensioenen achterwege te blijven. Artikel 82 van de W et 
aanpassing uitkeringsregelingen overheveling opslagpremies heeft ten 
doel beide effecten te voorkomen en handhaaft met betrekking to t de 
aanvullende pensioenregelingen in feite de situatie zoals deze bestond 
voor de invoering van de overhevelingstoeslag. Op basis van artikel 82 
van de W et aanpassing uitkeringsregelingen overheveling opslagpremies 
dient bij de berekening van de franchise in het pensioenbijdrageverhaal 
uitgegaan te worden van de zogenaamde «Voor-Oortse» AOW-bedragen.

Artikel 2

De ontwikkeling van de franchise, zoals vastgelegd in artikel 2 van het 
Verhaalsbesluit Algemene burgerlijke pensioenwet wordt, op grond van 
artikel 3 van dat besluit, gerelateerd aan de procentuele mutaties van de 
AOW -uitkering voor gehuwden inclusief vakantie-uitkering. Nu de hoogte 
van de franchise voor de deelgenoot in de zin van de Spoorwegpensi­
oenwet in artikel 1 direct gekoppeld w ordt aan de bedragen zoals 
vermeld in de artikelen 9 en 29 van de Algemene Ouderdomswet is 
artikel 3 van het Verhaalsbesluit voor de berekening van de franchise 
voor de deelgenoot in de zin van de Spoorwegpensioenwet overbodig 
geworden en derhalve buiten werking gesteld.

Artikel 3

Gelet op het belastende karakter van de maatregel is daaraan geen 
terugwerkende kracht gegeven to t de datum waarop de in de aanhef 
bedoelde CAO is afgesloten.

Dit besluit is getoetst aan de Aanwijzingen inzake terughoudendheid 
met regelgeving en ontmoet uit dien hoofde geen bezwaar.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
C. I. Dales

Staatsblad 1991 183 4


	stb-1991-183



